[image: Пригородное СП Крымского р-на 4]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫМСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11.11.2014       	               № 261
хутор Новоукраинский

Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Пригородного сельского поселения Крымского района »

              В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Пригородного сельского поселения Крымского района от 30 сентября 2014 года № 230 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Пригородного сельского поселения Крымского района, п о с т а н о в л я ю:
                        1. Утвердить муниципальную программу Пригородного сельского поселения Крымского района  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Пригородного сельского поселения Крымского района » с приложением.
[bookmark: sub_4]2. Контроль  за выполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы  Пригородного сельского поселения Крымского района А.М. Духно
3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава  Пригородного сельского
поселения Крымского района                                                       	В.В.Лазарев

Приложение
к постановлению
администрации
Пригородного сельского поселения Крымского района
от 11.11.2014 года № 261

ПРОГРАММА
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Пригородного сельского поселения Крымского района »

Структура программы:

I. Паспорт программы

II.Содержание программы:

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития энергосбережения
2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы
3. Перечень мероприятий подпрограммы
4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
5. Механизм реализации подпрограммы

I. Паспорт программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Пригородного сельского поселения Крымского района »

	Координатор программы
	Заместитель главы  Пригородного сельского поселения Крымского района

	Участники программы
	Администрация  Пригородного сельского поселения Крымского района

	Цели программы

	Эффективное использование энергетических ресурсов Пригородного сельского поселения Крымского района  и предоставление населению высококачественных энергетических услуг по доступным ценам

	Задачи программы

	- создание правовых, экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения на территории Пригородного сельского поселения Крымского района;
- формирование целостной и эффективной системы управления процессом повышения энергоэффективности поселения за счёт развития современного нормативно–законодательного, ресурсного и информационного обеспечения;
- запуск механизмов, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической эффективности, долгосрочных целевых соглашений и типовых инвестиционных проектов, обеспечивающих активизацию деятельности, как населения, так и бизнеса по реализации потенциала повышения энергоэффективности;
- снижение доли энергетических издержек, расширение рыночной ниши для нового энергоэффективного оборудования, снижение нагрузки по оплате услуг энергоснабжения на бюджетную систему и обеспечение повышения конкурентоспособности и финансовой устойчивости экономики  Пригородного сельского поселения Крымского района;
- повышение энергетической  и экологической безопасности экономики поселения – снижение выбросов парниковых газов, а также снижение вредных выбросов и укрепление на этой основе здоровья населения

	Перечень целевых показателей программы
	- энергетическое обследование системы водоснабжения территории поселения;
- энергетическое обследование электроснабжения территории поселения;
- энергетическое обследование газоснабжения территории поселения

	Этапы и сроки реализации программы
	2015–2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы

	Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 300,0 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 100,0 тыс. рублей;
2016 год – 100,0 тыс. рублей;
2017 год – 100,0 тыс. рублей;

	Контроль за выполнением программы
	Администрация  Пригородного сельского поселения Крымского района
Совет  Пригородного сельского поселения Крымского района

II. Содержание программы

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития энергосбережения

Повышение эффективности использования энергетических ресурсов является важнейшим приоритетом и одним из основных путей повышения эффективности использования бюджетных и иных финансовых средств, направляемых на развитие экономического потенциала  Пригородного сельского поселения Крымского района.
Программа позволит администрации  Пригородного сельского поселения Крымского района :
достичь экономии всех видов энергоресурсов при распределении и потреблении энергии;
обеспечить сокращение потребляемой электрической и тепловой присоединённой мощности, а также потребляемой нагрузки водо - и газоснабжения;
обеспечить вовлечение в процесс энергосбережения всей инфраструктуры поселения за счёт активизации пропаганды и формирования реального механизма стимулирования энергосбережения.
В связи с изношенностью водопроводных сетей в Пригородного сельского поселения Крымского района потери воды при транспортировке потребителям значительны (в среднем 45 % общего объёма добычи воды). Высокие потери в распределительных сетях, низкая надежность работы объектов (водозаборов, сетей, устройств регулирования) являются следствием значительного износа сетей и оборудования систем водоснабжения и коммунальной энергетики, что определяет невысокое качество оказываемых услуг по снабжению потребителей водными ресурсами.
Важнейшие особенности энергообеспечения территории Пригородного сельского поселения Крымского района определяются основным аспектом: износом основных фондов энергоисточников и сетей.
Система газоснабжения, обслуживаемая ОАО «Крымскрайгаз» включает в себя 26,94 км. газопроводов,  ГРП   ШРП – 10 шт.
Общий процент газификации существующей застройки составляет 99 %.
Износ основных фондов – 50 %.
Оснащение приборами учета – 100 %.
Основными задачами при повышении энергоэффективности транспорта газа являются:
100-процентный учёт потребления газа;
снижение затрат и потерь газа при транспортировке на 4 %;
сокращение удельных расходов электроэнергии при транспорте газа        на 3 %.
Передача (транспорт) электрической энергии осуществляется по электрическим сетям ОАО «Кубаньэнерго» (Крымские районные электрические сети с протяженностью воздушных линий электропередач ВЛ 10- 22,9км, ВЛ 0,4- 59км
Электроснабжение, ремонт и техническое обслуживание осуществляют:  ОАО «Кубаньэнерго ( Крымские районные электрические сети).
    Кроме того, предприятиями и организациями эксплуатируется потребительские подстанции, задействованные  в общую схему электроснабжения поселения.
49,07 км питающих сетей;
10,0 км поселковых распределительных сетей.
Износ основных фондов 80 %.
Пригородное сельское поселение Крымского района обеспечено электроэнергией.
Водопроводные сети и сооружения:
- водопроводных сетей – 10,2 км;
Износ основных фондов 60 %,
аварийность – 1 авария в год на 1 км  сетей.
Общее водопотребление  – 593,2 тыс. куб.м.
Основная проблема – это около 5,4 км аварийных водопроводных сетей.
Потери воды около – 45 %.
Оснащение приборами учета – 99%.
Жилищный фонд Пригородного сельского поселения Крымского района  насчитывает 1935  жилых домов. Население поселения  в 2014 году потребляет 340 305 кВт*ч электроэнергии, 9800,052 куб. м газа, 181,55 тыс. куб. м воды.
Совершенствование и развитие нормативной правовой базы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности является необходимым условием достижения целевых показателей программы.
Необходимость в достаточно короткий срок решить масштабные задачи программы  определяет целесообразность использования программно–целевого метода для решения указанных проблем, поскольку они:
входят в число приоритетов социально–экономического развития Пригородного сельского поселения Крымского района   и государственной национальной политики в области энергосбережения;
носят межотраслевой и межведомственный характер и не могут быть решены без участия краевых органов власти;
не могут быть решены в пределах одного года и требуют значительных бюджетных расходов (на возвратной основе);
носят комплексный характер, а их решение окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие общества, общее экономическое развитие и рост производства.
Программа энергосбережения Пригородного сельского поселения Крымского района включает комплекс направлений повышения энергетической эффективности при транспорте энергоресурсов (энергосбережение в регулируемых организациях), энергосбережения в секторах потребления ТЭР (бюджетная сфера, население, промышленность, сфера ЖКХ, транспорт, сельское хозяйство), активного развития ВИЭ. Комплекс механизмов реализации Программы включает тарифную политику, нормативно–правовой блок, инвестиционные механизмы, пропаганду, управление и мониторинг.
Использование программно–целевого метода для решения проблем повышения энергоэффективности позволит объединить отдельные мероприятия, обеспечить эффективное использование бюджетных средств в соответствии с приоритетами социально–экономического развития Пригородного сельского поселения Крымского района и государственной национальной политики в области энергосбережения.

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации программы

Цель подпрограммы:
 - эффективное использование энергетических ресурсов Пригородного сельского поселения Крымского района и предоставление населению высококачественных энергетических услуг по доступным ценам, в т.ч.:
- обеспечение инновационного развития Пригородного сельского поселения Крымского района за счёт повышения энергетической эффективности и стимулирования энергосбережения при одновременном улучшении качества жизни населения;
- обеспечение энергетической безопасности Пригородного сельского поселения Крымского района с учётом стратегии его долгосрочного развития;
- удовлетворение обоснованных потребностей населения и экономики Пригородного сельского поселения Крымского района  в энергетических ресурсах;
- устойчивое обеспечение населения и экономики Пригородного сельского поселения Крымского района энергетическими ресурсами;
- устойчивое развитие топливно-энергетического комплекса Пригородного сельского поселения Крымского района ;
- уменьшение негативного воздействия топливно-энергетического комплекса Пригородного сельского поселения Крымского района на окружающую среду;
- снижение расходной части местного бюджета по оплате за энергетические ресурсы;
- снижение размера платежей населения и промышленных потребителей за энергетические ресурсы;
- создание условий для повышения привлекательности инвестиций в энергосбережение и повышение энергетической эффективности.
Задачи программы:
[bookmark: _Toc267149186]создание правовых, экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения на территории Пригородного сельского поселения Крымского района ;
снижение энергоёмкости ВМП Пригородного сельского поселения Крымского района  за счёт реализации мероприятий программы на 10 % к 2017 году;
формирование целостной и эффективной системы управления процессом повышения энергоэффективности Пригородного сельского поселения Крымского района  за счёт развития современного нормативно–законодательного, ресурсного и информационного обеспечения;
запуск механизмов, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической эффективности, долгосрочных целевых соглашений и типовых инвестиционных проектов, обеспечивающих активизацию деятельности, как населения, так и бизнеса по реализации потенциала повышения энергоэффективности;
снижение доли энергетических издержек, расширение рыночной ниши для нового энергоэффективного оборудования, снижение нагрузки по оплате услуг энергоснабжения на бюджетную систему и обеспечение повышения конкурентоспособности и финансовой устойчивости экономики;
повышение энергетической  и экологической безопасности экономики Пригородного сельского поселения Крымского района  – снижение выбросов парниковых газов, а также снижение вредных выбросов и укрепление на этой основе здоровья населения.
[bookmark: _Toc273544050]По итогам реализации программы должны быть завершены энергетические обследования объектов потребления, производства и распределения энергетических ресурсов как в соответствии с требованиями Федерального закона №261-ФЗ, так и в соответствии с мероприятиями программы.
Должно быть завершено формирование обязательных требований и стандартов в отношении внедрения и эксплуатации энергосберегающего оборудования, энергосберегающих технологий при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, в том числе путем установления обязательных для выполнения энергосберегающих мероприятий и  порядка их осуществления, путем утверждения требований энергоэффективности при проектировании, строительстве и/или реконструкции объектов, а равно при вводе их в эксплуатацию, и контроля их исполнения, установления требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели программы приводятся в приложении № 1 к программе.
            Срок реализации программы 2015-2017 годы.

3. Перечень мероприятий программы

Основными мероприятиями программы являются:
- повышение энергоэффективности системы водоснабжения и водоотведения;
- повышении энергоэффективности бюджетной сферы;
- повышении энергоэффективности жилищного фонда и ЖКХ
        Перечень основных мероприятий программы приводится в приложении № 2 к программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы, составляет 100,0 тыс. рублей, в том числе:
из средств местного бюджета – 100,0 тыс. рублей:

	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования  подпрограммы, тыс. рублей

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Повышение энергоэффективности Пригородного сельского поселения Крымского района
	Местный бюджет
	100,0
	100,0
	100,0

[bookmark: sub_4150]5. Механизм реализации программы

Текущее управление программой осуществляет  координатор, который: обеспечивает разработку и реализацию программы; организует работу по достижению целевых показателей программы; представляет координатору муниципальной программы отчетность о реализации программы до 10 февраля года, следующего за отчетным, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной программы;
осуществляет иные полномочия, установленные программой.

Заместитель главы
Пригородного сельского поселения
Крымского района                                                                                 А.М. Духно

[bookmark: sub_990]ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к программе
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Пригородного сельского поселения Крымского района» в жилищно-коммунальном хозяйстве
муниципальной программы

Цели, задачи и целевые показатели программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Пригородного сельского поселения Крымского района» в жилищно-коммунальном хозяйстве муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Пригородного сельского поселения Крымского района» в жилищно-коммунальном хозяйстве

	1.1
	энергетическое обследование системы водоснабжения территории поселения
	шт
	3
	1

	1.2
	энергетическое обследование электроснабжения территории поселения
	шт
	3

	1

	1.3
	энергетическое обследование газоснабжения территории поселения
	шт
	3

	1

Заместитель главы
Пригородного сельского поселения
Крымского района                                                                     А.М. Духно

                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к подпрограмме
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Пригородного сельского поселения Крымского района»
муниципальной подпрограммы
 Пригородного сельского поселения Крымского района

	Перечень
основных мероприятий подпрограммы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Пригородного сельского поселения Крымского района» муниципальной программы в жилищно-коммунальном хозяйстве

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник
финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель
	Эффективное использование энергетических ресурсов Пригородного сельского поселения Крымского района  и предоставление населению высококачественных энергетических услуг по доступным ценам

	1.1
	Задача

	- создание правовых, экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения на территории Пригородного сельского поселения Крымского района ;
- формирование целостной и эффективной системы управления процессом повышения энергоэффективности поселения за счёт развития современного нормативно–законодательного, ресурсного и информационного обеспечения;
- запуск механизмов, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической эффективности, долгосрочных целевых соглашений и типовых инвестиционных проектов, обеспечивающих активизацию деятельности, как населения, так и бизнеса по реализации потенциала повышения энергоэффективности;
- снижение доли энергетических издержек, расширение рыночной ниши для нового энергоэффективного оборудования, снижение нагрузки по оплате услуг энергоснабжения на бюджетную систему и обеспечение повышения конкурентоспособности и финансовой устойчивости экономики Пригородного сельского поселения Крымского района ;
- повышение энергетической  и экологической безопасности экономики поселения– снижение выбросов парниковых газов, а также снижение вредных выбросов и укрепление на этой основе здоровья населения

	1.1.1
	Повышение энергоэффективности Пригородного сельского поселения Крымского района
	местный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	энергетическое обследование системы водоснабженияэлектроснабжения, газоснабжения территории поселения
	Администрация  Пригородного сельского поселения Крымского района

	местный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

Заместитель главы
Пригородного сельского поселения
Крымского района                                                                                                                                                                                  А.М. Духно

image1.jpeg